

Số: /KH-BDT

Quảng Trị, ngày tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Ban hành Chương trình hành động cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2021

Căn cứ Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021.

Theo lĩnh vực ngành phụ trách, Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch hành động tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2021 như sau:

I. Mục đích và yêu cầu:

1. Mục đích:

Tiếp tục tập trung thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh của ngành trong năm 2021; Nâng cao chất lượng quản lý và điều hành của cơ quan nhằm đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và áp dụng có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2015 vào hoạt động của cơ quan.

2. Yêu cầu:

- Tạo sự chuyên biến trong nhận thức của cán bộ, công chức cơ quan về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

- Các phòng chuyên môn của cơ quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phải tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; thay đổi lề lối, tác phong làm việc và đơn giản hóa thủ tục hành chính để giảm tối đa chi phí và thời gian.

II. Nội dung và phân công nhiệm vụ:

1. Về chỉ số Tính minh bạch và tiếp cận thông tin:

1.1. Nội dung:

- Tiếp tục cải thiện nội dung và hình thức nhằm nâng cao chất lượng và tính hữu ích của Trang thông tin điện tử của Ban Dân tộc. Thường xuyên cập nhật, đăng tải các Quyết định; các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ,

công chức trong việc giải quyết các công việc có liên quan đối với các tổ chức, cá nhân.

- Quán triệt 100 % cán bộ công chức trong đơn vị sử dụng hộp thư điện tử công vụ trong việc giao dịch công tác.

- Tổ chức công khai, niêm yết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết tại bộ phận một cửa và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Ban.

1.2. Phân công thực hiện: Văn phòng tham mưu thực hiện.

2. Về chỉ số Chi phí thời gian để thực hiện các quy định của Nhà nước:

2.1. Nội dung:

- Tăng cường công tác cải cách hành chính, thực hiện mô hình một cửa trong việc giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo thẩm quyền được giao. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian trong việc giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền được giao. Thường xuyên rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính trong việc thực hiện và xây dựng kế hoạch thực hiện hàng năm.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước; đạo đức công vụ; thực hiện chế độ công khai tài chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cơ quan, nâng cao hiệu quả, chất lượng trong thực hành nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục hoàn thiện bộ thủ tục hành chính áp dụng hệ thống tiêu chuẩn chất lượng ISO 9001:2015 tại đơn vị.

2.2. Phân công thực hiện: Văn phòng tham mưu thực hiện.

3. Về chỉ số Chi phí không chính thức

3.1. Nội dung:

- Công khai, minh bạch các chủ trương, chính sách, các quy hoạch, kế hoạch, các chương trình, dự án liên quan đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên Trang thông tin điện tử của cơ quan để nhà đầu tư, doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận, nắm bắt thông tin.

- Chú trọng công tác phòng chống tham nhũng, nhất là công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với việc thực hiện các chính sách dân tộc; các chính sách hỗ trợ nhà đầu tư, doanh nghiệp trên địa bàn vùng đồng bào DTTS.

3.2. Phân công thực hiện: Phòng Kế hoạch - Tổng hợp, Phòng Chính sách - Tuyên truyền và Thanh tra tham mưu thực hiện.

4. Về chỉ số Tính năng động và tiên phong

4.1 Nội dung:

- Phát huy hơn nữa vai trò của người đứng đầu cơ quan trong việc chỉ đạo, điều hành, phối hợp với các cấp, các ngành, địa phương liên quan trong việc giải quyết các khó khăn, vướng mắc tạo điều kiện cho nhà đầu tư đến tìm hiểu đầu tư trên địa bàn vùng đồng bào DTTS.

- Đẩy mạnh công tác kêu gọi đầu tư của các tổ chức quốc tế, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài hỗ trợ, đầu tư cho vùng đồng bào DTTS, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp cùng tham gia.

- Chỉ đạo thực hiện các Chương trình, chính sách dân tộc, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi; hướng dẫn UBND các huyện thực hiện chính sách phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình dự án; theo dõi và kiểm tra kết quả thực hiện.

4.2. Phân công thực hiện: Phòng Kế hoạch - Tổng hợp, Phòng Chính sách - Tuyên truyền và Thanh tra tham mưu thực hiện.

III. Tổ chức thực hiện:

Trên cơ sở những nội dung chủ yếu trong Kế hoạch này, các Phòng thuộc Ban tổ chức thực hiện nhằm góp phần nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

Phòng Kế hoạch – Tổng hợp có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2021 của Ban Dân tộc./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Các Phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, KHTH.

TRƯỞNG BAN

Lê Văn Quyền